Lotação: SEDUC - 05 Coordenadoria Regional de Educação

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º, inciso VI,
TORNA SEM EFEITO o ato registrado no D.O.E. de 29/06/2016, referente a concessão do triênio 7, face desaverbação de tempo
de serviço.

Protocolo: 2025001362412
Assunto: Triênio
Processo: 25/1900-0064362-7
Nome: ÂNGELA MARA DA SILVA
Identificação Funcional/Vínculo: 1599836/2
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Professor - A-III
Lotação: SEDUC - 05 Coordenadoria Regional de Educação

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º, inciso VI,
TORNA SEM EFEITO o ato registrado no D.O.E. de 25/10/2016, referente a concessão do triênio 8, face desaverbação de tempo
de serviço.

Protocolo: 2025001362414
Assunto: Triênio
Processo: 25/1900-0064362-7
Nome: ÂNGELA MARA DA SILVA
Identificação Funcional/Vínculo: 1599836/2
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Professor - A-III
Lotação: SEDUC - 05 Coordenadoria Regional de Educação

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º, inciso VI,
TORNA SEM EFEITO o ato registrado no D.O.E. de 01/10/2019, referente a concessão do triênio 9, face desaverbação de tempo
de serviço.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2025001362735

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 9463/2025 Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de apoio administrativo e

limpeza, com dedicação exclusiva de mão-de-obra, com intuito de atender às necessidades da Secretaria de Planejamento,
Governança e Gestão – SPGG, no que diz respeito ao funcionamento das Unidades de Caxias do Sul, Lajeado, Passo Fundo,
Pelotas, Rio Grande e Santa Maria, da rede de Centrais de Atendimento ao Cidadão - Tudo Fácil.
DATA: 14/01/2026, às 09h. PROCESSO: 25/1300-0009409-3

EDITAL PE 9019/2026 Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada para prestação de serviços de elaboração de
conteúdo, abrangendo pesquisa, produção textual, edição, diagramação, finalização e impressão de materiais informativos para a
Secretaria da Justiça, Cidadania e Direitos Humanos, em Porto Alegre, conforme anexo V - Termo de Referência.
DATA: 16/01/2026, às 09h. PROCESSO: 25/2800-0000340-6.

AVISO DE REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico 9457/2025 Processo 25/2000-0009490-0

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, calibração e
qualificação térmica dos equipamentos de laboratório e demais aparelhos, para o Hemocentro Regional de Santa Maria,
conforme Termo de Referência.
O DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna público o REAGENDAMENTO da data de abertura da sessão do referido
pregão para o dia 20 de janeiro de 2026, às 09 horas.

Porto Alegre, segunda-feira, 29 de dezembro de 2025 48Diário Oficial Nº 253

Renata Manera Fortes
Diretora DELIC/CELIC

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br.

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RGS
LUIZ FERNANDO SALVADORI ZÁCHIA

Praça dos Açorianos, s/nº
Porto Alegre / RS / 90010-340

Gabinete da Presidência
LUIZ FERNANDO SALVADORI ZÁCHIA

Praça dos Açorianos, s/nº
Porto Alegre / RS / 90010-340

Licitações
Protocolo: 2025001362668

Assunto: Pregão Eletrônico
Processo: 25/0489-0001447-5

Licitações

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 34/2025

O Diretor-Presidente da PROCERGS homologa o julgamento do Pregão Eletrônico 34/2025 á empresa BY SEVEN
CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA.

Contratos
Protocolo: 2025001362528

Assunto: Contrato
Processo: 25/0489-0001590-0

Contratos

PROCERGS e XERTICA - Contrato 6072-00 para o fornecimento, em regime de catálogo de soluções com ativação sob demanda,
de licenças de uso (subscrições anuais) para um conjunto de 14 aceleradores de software de inteligência artificial, além dos
serviços de Suporte Técnico Especializado, Serviços de Consumo em Nuvem (USN) e Serviços Técnicos de Implementação
(UST). Valor anual: R$ 115.242.031,11. Vigência: 24 meses.  ESP nº22/2025. 26/12/2025. POA.

Pregão Eletrônico
DANIEL ANTUNES CARPTER

Praça dos Açorianos, s/nº
Porto Alegre / RS / 90010-340

Licitações
Protocolo: 2025001362507

Assunto: Pregão Eletrônico
Processo: 25/0489-0001522-0

Licitações

AVISO DE ABERTURA - PREGÃO ELETRÔNICO 44/2025

A PROCERGS torna pública a data de abertura do Pregão Eletrônico 44/2025 para contratação de fornecimento de solução de
observabilidade baseado na plataforma Datadog Enterprise, na modalidade Software as a Service (SaaS) e serviços de consultoria
e implantação. Maiores informações em www.procergs.rs.gov.br/licitacoes. Serão recebidas propostas até 22/01/2026 às 9h.

Porto Alegre, segunda-feira, 29 de dezembro de 2025 49Diário Oficial Nº 253